PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EFETIVOS DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE
TÉCNICO JUDICIÁRIO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

EDITAL Nº 14 – TRE/ES, 28 DE ABRIL DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO (TRE/ES) torna público o
resultado final da prova prática de taquigrafia, somente para o cargo de Técnico Judiciário – área:
Apoio Especializado — especialidade: Taquigrafia, convocação para a perícia médica dos candidatos
que se declararam portadores de deficiência e a convocação para o desempate de notas  dos
candidatos aos cargos de Analista Judiciário e Técnico Judiciário – área: Apoio Especializado —
especialidade: Taquigrafia, referente ao concurso público para provimento dos cargos efetivos de
Analista Judiciário e de Técnico Judiciário e formação de cadastro de reserva.
1 Resultado final na prova prática de apanhamento taquigráfico, somente para o cargo de Técnico
Judiciário — especialidade: Taquigrafia, na seguinte ordem: cargo/área/especialidade, número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova prática de apanhamento
taquigráfico.
1.1 TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: TAQUIGRAFIA
10012367, Alessandra de Sousa Kao Yien, 0.00 / 10018216, Ana Claudia de Moraes Costa, 0.00 /
10026410, Angela de Castro Mota, 1.58 / 10004612, Cilene Regina Ramos de Santis, 6.91 / 10000608,
Deusa Maria Arruda Rocha, 0.00 / 10002276, Diego Carlini Junior, 0.00 / 10000487, Eraldo de Almeida
Garcia Junior, 0.00 / 10016401, Fabiola dos Santos Pereira, 8.23 / 10014778, Flavio Bueno Marcondes
Oliveira, 3.61 / 10034658, Gabriel Rodrigues Mader, 4.13 / 10007503, Ira Yascara Fernandes, 5.84 /
10024612, Lucas Paquiela Prates, 0.00 / 10007413, Luceli de Souza, 3.41 / 10008133, Manuel Bellarmino
da Costa Neto, 3.11 / 10004309, Marcia Gomes Lana, 0.00 / 10032364, Paula Pereira Ferreira, 0.00 /
10026006, Renata Martins Fantin, 0.00 / 10031072, Vanilda Fatima Pereira Castro, 0.00.
2 Convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de deficiência,
apenas para os cargos de Analista Judiciário e Técnico Judiciário – área: Apoio Especializado —
especialidade: Taquigrafia, na seguinte ordem: cidade, local, data e horário de realização da perícia
médica, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1 VITÓRIA/ES
LOCAL: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo – IFES (antigo CEFET/ES)
Avenida Vitória, nº 1.729 – Jucutuquara – Vitória/ES
DATA: 8 de maio 2011       HORÁRIO: 8 horas (horário local)
10023582, Joao Augusto Lerback Jacobsen.

3 Convocação dos candidatos empatados na nota final para a entrega da documentação para
desempate, apenas para os cargos de Analista Judiciário e de Técnico Judiciário – área: Apoio
Especializado — especialidade: Taquigrafia, na seguinte ordem: cargo/área/especialidade, número de
inscrição, nome do candidato em ordem decrescente da nota final no concurso público.
3.1 ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA
10022140, Andre Garcez Sanchez Jordao, 6.85 / 10015897, Thiago Campos de Carvalho, 6.85 /
10030911, Jivago Sales Viegas, 6.73 / 10003152, Sheina Maia Ferreira, 6.73 / 10021618, Marina Borges
dos Santos, 6.55 / 10009246, Marley Cisne de Morais Junior, 6.55 / 10002870, Alfredo Paixao de
Oliveira, 6.46 / 10032238, Handrick Dutra de Mello Nunes, 6.46 / 10020520, Carla Andrade de Brito
Sampaio, 6.21 / 10011284, Izabel Pimentel Oliveira Lima, 6.21 / 10006190, Juvenilda Silva Ribeiro, 6.21 /
10000158, Thiago Fagundes Lopes, 6.21 / 10033395, Gustavo da Silva Teixeira, 6.17 / 10035584, Patrick
Nascimento Siqueira, 6.17 / 10000309, Andressa Oliveira, 6.16 / 10034865, Priscilla Lopes Andrade, 6.16
/ 10028552, Luciana Soares da Costa, 6.15 / 10015067, Priscila do Nascimento Alves, 6.15 / 10034022,

Darlei dos Santos Miranda, 6.01 / 10007469, Douglas Freitas Costa, 6.01 / 10005198, Elisa Junko Fujii,
6.01.
3.2 ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE: CONTABILIDADE
Não há candidato convocado.
3.3 ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ANÁLISE DE SISTEMAS
10022592, Fabio Nogueira da Silva, 7.34 / 10000268, Humberto Kohlert Boldt, 7.34 / 10008380, Hugo
Luis Barros Pinho, 7.32 / 10023812, Marcelo Machado Gomes, 7.32 / 10004876, Bruno Carreira
Coutinho Silva, 7.18 / 10018496, Fabio Grillo Uliana, 7.18 / 10035665, Luiz Claudio Schwartz Borges, 7.18
/ 10000827, Carlos Eduardo Laquine, 7.03 / 10028122, Frederico Guilherme Nogueira, 7.03 / 10009115,
Fabrizio Lima Rocha, 6.98 / 10002898, Fernanda Rigamont Gomes, 6.98 / 10004109, Renato Portela
Ribeiro, 6.98 / 10016549, Jose Francisco Pereira, 6.97 / 10003302, Ricardo Destefani Passamani, 6.97 /
10020177, Luciano Coutinho Barcellos, 6.90 / 10039640, Nevisson Goncalves Santos, 6.90 / 10036361,
Renato de Souza Gomes, 6.82 / 10038098, Roberto Correa Marques, 6.82 / 10016778, Cassiano Kruger
Battisti Serafini, 6.63 / 10029021, Ronaldo Silva Virginio Filho, 6.63 / 10020490, Walter Antonio Devanir
Lembi, 6.63 / 10023101, Thiago Bortolo Ramiro, 6.10 / 10021053, Uanderson Sigler Gomes, 6.10.
3.4 ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ARQUIVOLOGIA
Não há candidato convocado.
3.5 ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL
Não há candidato convocado.
3.6 ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ESTATÍSTICA
Não há candidato convocado.
3.7 ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: MEDICINA (CLÍNICA
MÉDICA)
Não há candidato convocado.
3.8 ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA
10029619, Andreia Patricia de Sousa, 6.45 / 10023648, Flavia de Melo dos Santos, 6.45.
3.9 ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: RELAÇÕES PÚBLICAS
10008040, Denyse Amorim de Oliveira, 6.37 / 10009946, Luis Felipe Martins Tavares Cunha, 6.37.
3.10 ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: JUDICIÁRIA
10014393, Fabricio Pimentel Riva, 8.21 / 10031696, Hugo Henrique Lube da Silva, 8.21 / 10018158,
Larissa Maron Colen, 8.21 / 10004905, Adeilson Santos Pereira, 8.11 / 10010016, Arlan Augusto Ninke
de Araujo, 8.11 / 10033275, Guilherme Guimaraes Ferreira, 8.07 / 10008582, Jose Raul Almeida Duarte
Saraiva, 8.07 / 10016367, Ariela Lima Andrade, 7.99 / 10000506, Julia Vieira Pires Martins, 7.99 /
10032739, Antonio Vitorio de Souza, 7.93 / 10020527, Diego Duarte Bertoldi, 7.93 / 10009705, Manoela
Cartaxo da Cunha, 7.93 / 10022585, Raphael Vieira, 7.93 / 10016717, Aline Meneghelli Galvao
Goncalves, 7.84 / 10010176, Fabricio Bittencourt Gomes, 7.84 / 10020145, Leila Dom do Amaral, 7.84 /
10017085, Paulo Vitor Siqueira Machado, 7.80 / 10011816, Renan Souza Moreira, 7.80 / 10001945, Joao
Marcos Mattos Mariano, 7.79 / 10008839, Lucas Avelino de Sousa, 7.79 / 10005933, Agnaldo Jose
Martins, 7.78 / 10009573, Daniel Augusto de Melo Marques, 7.78 / 10033095, Monique Morais Bicalho,
7.78 / 10000270, Marcela Terra da Silva, 7.74 / 10015553, Monica Campos Barra, 7.74 / 10020437,
Murilo Ribeiro Ferreira, 7.74 / 10020605, Natalia Campos Rocha, 7.74 / 10001189, Franciele Gomes
Santos, 7.73 / 10001086, Gabriel Heringer de Mendonça, 7.73 / 10000321, Liziane Oliveira da Veiga,
7.70 / 10006391, Natalia Ponzo Nogueira, 7.70 / 10019543, Clauber Santos Guterres, 7.67 / 10003383,
Fabio Roberto Oliveira de Moraes, 7.67 / 10024242, Flavio Campos Dias, 7.67 / 10026529, William
Satoshi Yamakawa, 7.67 / 10011902, Eduarda Maria Siqueira dos Santos, 7.65 / 10022582, Fernando
Carlos Dilen da Silva, 7.65 / 10006764, Hamilcar de Barros Bonaparte, 7.65 / 10029874, Eduardo Ferreira
Costa Negro, 7.64 / 10010964, Eloany Ferraz Alves Rocha, 7.64 / 10006695, Luciana Costa Moura, 7.64 /
10020206, Everton Ferreira Borgo, 7.63 / 10000873, Ivo Pascoal de Camargo, 7.63 / 10021770, Arthur
Ferreira Arleo, 7.62 / 10008610, Douglas Admiral Louzada, 7.62 / 10011361, Ettore da Ros Ruy, 7.62 /

10038704, George Kleber Araujo Koehne, 7.62 / 10041347, Luciano Silva de Carvalho, 7.62 / 10031964,
Henrique de Carvalho Gorza, 7.61 / 10009524, Pedro Augusto Teixeira Silva, 7.61 / 10013792, Viviane
Pereira Fiorotti, 7.61 / 10025773, Diego Pederneiras Moraes Rocha, 7.59 / 10011141, Flavia Sabrine
Ivanoski, 7.59 / 10038094, Rafael Dias Freire, 7.59 / 10014434, Bruney Guimaraes Brum, 7.57 /
10028161, Bruno Costa Malta Dantas, 7.57 / 10008400, Julia Rech Rosalem Alves da Rocha, 7.57 /
10002240, Laura Buarque Inacio, 7.57 / 10029854, Olivia Silveira da Cruz, 7.57 / 10035787, Thiago
Camatta Chaves Turra, 7.57 / 10010771, Janaina Quadrado Lopes, 7.56 / 10007039, Juliana de Souza
Miolla, 7.56 / 10024067, Priscila Couto Menezes, 7.56 / 10026142, Larissa Ratis Lima de Oliveira, 7.55 /
10011133, Luciana de Freitas Tatagiba, 7.55 / 10011118, Ewerton Nicoli, 7.54 / 10021702, Joao Vitor
Silveira de Oliveira, 7.54 / 10035711, Larissa Chiabay Medeiros, 7.54 / 10017152, Patricia Zoghaib, 7.54 /
10005330, Brenda Avelar Dalla Bernardina, 7.52 / 10022689, Daniel Claudio da Costa, 7.52 / 10008778,
Daniela Ferri de Resende, 7.52 / 10012177, Flavia dos Santos Leao, 7.52 / 10022158, Gabriele Rohrig,
7.52 / 10011094, Camila Mara Nogueira Gomes, 7.51 / 10009388, Cristina de Paula Louvem, 7.51 /
10019914, Domitila Morais Sana, 7.50 / 10009546, Marina Cabral Lage Ferreira, 7.50 / 10030240, Loiane
Ferreira de Souza, 7.49 / 10025888, Olga Maria Tedoldi Spalenza Rosa, 7.49 / 10036890, Ana Paula
Mendonça Victor da Silva, 7.48 / 10007765, Cinthya Andrade de Paiva Goncalves, 7.48 / 10010234,
Deise de Jesus Barbosa, 7.48 / 10008636, Gabrielle Vieira Belo da Silva, 7.48 / 10014823, Luciano Rech
da Silveira, 7.48 / 10023756, Felipe Amorim Castellan, 7.47 / 10023582, Joao Augusto Lerback Jacobsen,
7.47 / 10013543, Joao Carlos Lopes Monteiro Lobato Fraga, 7.47 / 10002524, Jose Reinaldo Conceicao,
7.47 / 10005457, Marcelo Elisio Fernandes Zaccarini, 7.47 / 10031581, Thalita Almeida de Sa, 7.47 /
10012347, Thatyana Vargas Charpinel Venturim, 7.47 / 10022124, Gustavo Mattedi Regiani, 7.46 /
10004263, Rafael Suzana Costa, 7.46 / 10002347, Paulo Henrique Pinto de Souza, 7.45 / 10029462,
Uilton Teodoro de Almeida, 7.45 / 10028664, Abdo Dias da Silva Neto, 7.44 / 10006168, Thais Baeta
Santos, 7.44 / 10022405, Liliane do Nascimento, 7.38 / 10010967, Shangai Alexandre Ramos Rocha, 7.38
/ 10031102, Christian de Oliveira e Fernandes, 7.37 / 10005109, Felipe Meneghin Goncalves, 7.37 /
10006825, Gustavo Gomes de Jesus, 7.37 / 10006401, Rodrigo Martiniano Ayres Lins, 7.37 / 10031892,
Antonio Emilio Abreu Dias Borges, 7.36 / 10019605, Carolina Henrique Sardinha Silva, 7.36 / 10008959,
Elisa Ottoni Passos, 7.36 / 10015485, Antonio Rafael da Silva Duarte, 7.35 / 10016646, Elisa Koehler
Salles, 7.35 / 10020154, Joao Paulo da Silveira, 7.35 / 10015769, Milena Moreschi, 7.35 / 10003607,
Giselle Leite Franklin, 7.32 / 10001775, Guilherme Formagio Kikuchi, 7.32 / 10013530, Helena Chaves
Viana Vieira, 7.32 / 10036998, Mercia Silva Souto Maia, 7.32 / 10006350, Sabrina Saloa Boettger, 7.32 /
10015658, Cezar Roberto Nogarol Silva, 7.31 / 10023299, Kelberth Alves Cavalleiro e Oliveira, 7.31 /
10024231, Max Atanazio, 7.31 / 10019130, Natalia Torturella Machado, 7.31 / 10012884, Cristiane
Baeta Santos, 7.29 / 10036375, Daniele Cavalcante Dias, 7.29 / 10021052, Ricardo Vidal Cendon
Dalmeida, 7.29 / 10009063, Valquiria Tavares, 7.29 / 10020389, Eduardo Dalla Maia, 7.18 / 10023285,
Gustavo Farinhaki, 7.18 / 10016884, Lenir Martins de Oliveira Pagotto, 7.18 / 10030172, Fernanda Rosa
Bueno de Camargo, 6.75 / 10040299, Murilo Gomes da Silva Rego Neto, 6.75 / 10009654, Elder Lopes
Borges, 6.64 / 10030137, Lavinia Davila Couto e Silva, 6.64 / 10020370, Alvaro Simoes Maestrini, 6.54 /
10006500, Vanessa Velasco Hernandes Brito, 6.54 / 10006302, Bianca Sarmento Persici, 6.11 /
10032964, Paulo Jose Mamede Laranja da Conceiçao, 6.11.
3.11 TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: TAQUIGRAFIA
Não há candidato convocado.

4 DA CONVOCAÇÃO PARA O DESEMPATE
4.1 O candidato relacionado no item 3 deste edital que estiver enquadrado nas alíneas “b”, “c”, “d” e/ou
“e” do subitem 12.1 do edital de abertura do concurso público deverá entregar a documentação
comprobatória para desempate da nota diretamente no protocolo do TRE-ES,  no período de 4 a 6 de
maio de 2011, das 12 horas às  19 horas , observado o horário local, no TRE/ES – Avenida João Batista

Parra, nº 575, Praia do Suá -Vitória - ES,  CEP 29.052-123) ou remeter a documentação via correio,
sendo, na hipótese, consideradas as correspondências postadas dentro do período previsto neste item.
4.2 Para fins de comprovação de critério de desempate, não serão aceitos documentos remetidos via fax
ou correio eletrônico.
4.3 Os candidatos empatados na nota final do concurso deverão entregar, para fins de desempate:
a) cópia do documento de identidade;
b) cópia do CPF;
c) comprovação do disposto nas alíneas “b”, “c”, “d” e/ou “e” do subitem 12.1 do edital de abertura.
4.3.1 Para a comprovação do disposto na alínea “c” do subitem 12.1 do edital de abertura, o candidato
deverá apresentar declaração/certidão original ou cópia autenticada contendo o(s) dia(s) em que o
serviço foi prestado, devendo tal documento ser emitido pelo cartório eleitoral responsável pela
execução do serviço em questão.
4.3.2 Para a comprovação do disposto nas alíneas “b”, “d” e/ou “e” do subitem 12.1 do edital de
abertura, o candidato deverá apresentar declaração/certidão original ou cópia autenticada, emitida pela
autoridade competente do órgão ou instituição pública que informe o tempo de serviço exercido (
período com início e fim).
4.3.3 A Comissão de Concurso Público designada pelo TRE-ES, com apoio da Secretaria de Gestão de
Pessoas deste mesmo Tribunal, ficará responsável pela análise, inclusive quanto a autenticidade, dos
documentos relativos aos critérios de desempate.
4.4 Os documentos mencionados no subitem 4.3 deverão ser entregues em envelope, constando os
seguintes dados: concurso TRE/ES, nome completo do candidato, número de inscrição e cargo ao qual
concorre.
4.5 O envelope mencionado no item 4.4 deverá ser apresentado por meio do formulário denominado
“Apresentação de documentação para desempate de notas”, conforme modelo constante no Anexo I
deste Edital.
4.6 Os documentos destinados à aferição dos critérios de desempate entregues diretamente no TRE-ES
serão imediatamente protocolados, na presença do portador, para o qual será entregue registro do
protocolo.
4.7 Os documentos destinados à aferição dos critérios de desempate remetidos via correio terão os
envelopes abertos no Setor de Protocolo do TRE-ES na presença de pelo menos três Membros da
Comissão de Concurso, que irá conferir a quantidade de documentos apresentada, sendo protocolado
em seguida; não havendo equivalência entre a quantidade de documentos apresentada e a quantidade
de documentos declarada em formulário próprio, tal situação será registrada no sistema de protocolo e
em ata assinada por todos os presentes.
4.8 Serão enquadrados na alínea “a” do subitem 12.1 do edital de abertura os candidatos que tiverem
completado 60 (sessenta) anos de idade até o dia 30 de janeiro de 2011, data de realização das provas
objetivas e discursivas.
4.9 A data limite para aferição de tempo de serviço indicados nas alíneas “b”, “c”, “d” e/ou “e” do
subitem 12.1 do edital de abertura será o dia 30 de janeiro de 2011, data de realização das provas
objetivas e discursivas.
4.10 Para efeito do critério de desempate previsto na alínea “e” do subitem 12.1 do edital de abertura,
será considerado como tempo de serviço público aquele prestado aos órgãos da Administração Pública
Direta e Indireta.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na prova prática de
apanhamento taquigráfico estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável 29 de abril de
2011, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tre_es2010.
5.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de

outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos
recursos.
5.2 O resultado provisório na perícia médica dos candidatos qualificados como portadores de deficiência
e o resultado provisório do desempate de notas para os cargos de Analista Judiciário e de Técnico
Judiciário – área: Apoio Especializado — especialidade: Taquigrafia serão publicados no Diário Oficial da

União e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tre_es2010, na data provável de 20 de maio de 2011.

DESEMBARGADOR PEDRO VALLS FEU ROSA
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo